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Nielseii-Kirkeluntl: Jeg tillader mig 
at foreslaa Lovforslaget henvist til et Ucl- 
valg paa 7 Medlemmer. - 

Uden Omtale 
.Ved-toges dette Forslag.: 

Den sidste Sag paa Dagsordenen var : 

Første Behandling af  Forslag til, Lóv 
om, en -Ændring: i Lov om Valgmenigheds 
af 15. Maj 1903. ' . 

(Lovforslaget som vedtaget af Lands- 
tinget findes i Tillæg Qv. Sp. 539홢40.) 

Sagen sattes under Forhandling. 

Thomsen: Dâ vi fik den første Lov, 
om Oprettelsen af Valgmenigheder, vil 
man erindre, at Anledningen dertil var 
det Forhold, der da fandt Ste d mellem 
den afsatte Præst og Menigheden i Rys- 
linge paa Fyn. Man vil altsaa forst ar at 
det var en Lejlighedslov, en Lov, so Im var- 
nødvendig', hvis man vilde tilfredsstille Li- 
vets Krav i vedkommende Menighed ovre 
paa Fyn. Men det lader ikke tilj; at . man 
den Gang har tænkt sig,, at der kunde; 
oprettes Filialer til Valgmenigheder; thi; 

I = Loven indeholdt intet derom, lige;, saa lidt 
som en følgende Lov, en Revision; af den 
første Lov, kom til .at; indeholde noget om 
Filialmenighedér til Valgmenigheder. Det 
lader til, at mäh slet ikke har tænkt sig 
det Forhold, at en Valgmenighed kunde 
have en Filial. Imidlertid viste -idet sig 
Tid efter anden, a t  der var Trang til at; 
oprette '. Filialmenigheder, og at Kultus- ' 
ministerierne i den følgende Tid mente 
sig berettigede. til administrativt at. give 
den Tilladelse, som Loven ikke hjemlede 
eller slet ikke omtalte. Paa den, Maade 
blev der oprettet flere : Filialmenigheder, 
men Forholdet var stadig -det, ät de" bleve 
oprettede indenfor samme. Stift. Da vi nu 
fik den ny Lov om Oprettelse af, Valg- 
menigheder i 1903, blev det Forhold, som 
havde bestaaet ved administrative Afgø- 
relser ved Oprettelse af Filialmenigheder, 
slaaet fast i Lovens § 13, hvor det kom 
til at hedder at dér i det Stift, hvor Valg- 
menigheden har sit Sæde, kunde Oprettes - 
en eller to Filialer til samme. Man vil 
imidlertid h a v e  lagt Mærke til, at siden 
홢den Tid er det Spørgsmaal kommet frem, 
om det ikke var urigtigt, at den Mulighed 
var aldeles udelukket, at der kunde dan- 

nes en .,,Filialmenighed til en Valgmenig- 
hed i et andet Stift. Man vil have lagt 
Mærke til, at dette Spørgsmaal er kommet 
op ovre, i Jylland. Der har; nemlig i 
mange Aar været en hel Del Sognebaands- 
løsere i, Støvring og; Omegn til Valgmenig- 
hedspræsten i  ,Vraa i Vendsyssel, Og;-man 
vil vide, ; at Støvring ligger i Viborg Stift, 
medens, Vraa . ligger i Aalborg Stift. Den . 
Bestemmelse, der her var sat ind i Loven 
äf 19()3홢 er i  Vejen for, at disse Folk 
kunne faa; Lov til at danne ,:Filiå;I'meni 
heder til Valgmenigheden i Vraa, hvad ide 
ellers meget gerne ønskede. Spørgsmaalet 
blev taget op ., i det kirkelige Udvale'. 홢 on- . -' 
det ,er mig en Glæde at kunne ,-,sige, at 
der løftede sig ikke en Røst imod at til- 
fredsstille det Krav, som,, er kommet op 
der i Støvring. Spørgsmaalet blev saa vel 
modtaget i det kirkelige Udvalg, at det 
enstemmig fandt Tilslutning, hvad 'der gav 
sig Udtryk i en udtalelse fra det samlede 
kirkelige : Udvalg til Kirke- og Undervis- 
ningsministeri et om at faa det omtalte ,; 
Forhold.: ordnet saaled-és, at der i Und- 
tageis estilfælde kunde oprettesFilialmenig- 
heder til Valgmenigheder, selv om dé laa 
hver i sit Stift. Men ligesom det: har, 
glædet mig, at det kirkelige Udvalg kunde 
være enigt om at imødekomme det Krav, . 
som; det kirkelige Liv i Støvring og Vraa : I 
stillé'de,' er det mig ogsaa 811 Glæde, > at , 
Kjrkje- og Undervisningsministeren har - 
været saa iydhørri; overfor dette Krav og 
saa hurtig;, til at forelægge et Lovforslag 
herom, oppe i det andet Ting for at raade 
Bod paa ; dette Forho,ld,-",, Det er ogsaa 
fornøjeligt ; at se, at man oppe i det andet 
Ting lw ,  været rask t i l  at vedtage det te 
- Forslag *. ;()g vedtage det, enstemmigt '' Det 홢홢홢 
er ,mit Haab, at Forslaget vil -blive lige 
saa velvilligt modtaget her i dette Ting 
som en Lejlighedslov, hvortil der er Trang, 
og som et Udtryk for, at vi ogsaa hor i 
dette Ting altid ere rede til at imøde., 
komme de Erav, som Livet stiller. Her- 
med skal jeg anbefale Forslaget til vel- 
villig, og hurtig : Fremme., 

Moestrup: Det foreliggende Lovfor- 
slag er ,jo let overskueligt,;, det  indeholder 
kun . halvanden Linie. Men det er: ikke 
altid, at Lovforslags Vigtighed maales 
efter den Længde, de have,, eller efter, 
om dè; have ;flere eller færre Paragraffer. 
Dette Lovforslag, som. ikke en Gang inde- 
holder een, selvstændig --,Pa;ragtaf, men kun 
er, et Forslag om Tilføjelse til en ,Para- 
graf i en , bestaaende Lov, er efter min 
Opfattelse et  Forslag af stor Vigtighed og ', I 홢 


